1. A Rome, quelques expéditionnaires apostoliques ont coutume de n'envoyer aux évêchés qu'ils assistent que le *transumptum* des bulles de dispense, la bulle restant entre leurs mains et étant subséquemment vendue en raison du parchemin et du sceau de plomb. Ce scandale doit cesser et les évêques feront bien, à l'avenir, de réclamer les bulles elles-mêmes, soit pour les garder aux archives épiscopales, soit pour les consigner aux intéressés qui seront heureux de conserver et de transmettre à leurs héritiers l'acte de la bienveillance paternelle des pontifes romains.

XI. — Renseignements qui doivent être fournis par tous ceux qui ont des obligations de messes.

1. Du nombre des messes.

1. Combien de messes solennelles et conventuelles célèbre-t-on ?
2. Combien y a-t-il de messes chantées pour obligations particulières ?
3. Combien d'anniversaires chantés *pro defunctis* ?
4. Quel est le nombre des messes basses ?

2. Des obligations contractées.

1. Pour quel motif est-on obligé ?
2. Est-ce par testament ou legs ?
3. Est-ce par donation, fondation ou contrat *inter vivos* ?

Décrire exactement les noms et prénoms des testateurs, fondateurs ou autres qui, *ex conventione*, ont imposé la charge, ainsi que l'année du contrat ou testament.

3. De l'aumône ou dot laissée pour la messe.

1. Quelle est l'aumône ou dot laissée *ex testamento*, *ex conventione seu fundatione*, pour la célébration des dites messes ?

1. Benoît XIII, ayant, après son élévation au souverain pontificat, conservé l'archevêché de Bénévent, fit publier le bref suivant par son vicaire général ; il y définit que les messes fondées, basses ou chantées, doivent se payer le double des messes manuelles, selon la taxe locale, et cela dans toutes les autres églises du monde, aussi bien qu'à Bénévent.

« *Dilecto filio Philippo Coscia, vicario generali metropolitano nostræ Ecclesiæ Beneventanæ.*

« *Benedictus papa XIII.*

« *Dilecte fili, salutem et apostolicam benedictionem.*

« *Facit vigilantia tua ac Nobis jamdudum perspecta et commendata solertia qua archiepiscopalis nostri ministerii vices in dilectissima ista metropolitana Ecclesia geris et explēs, ut peculiaris sollicitudinis stimulos et graviores in hac nostra corporali absentia curas opportuno solatio leniamus, præsertim cum nova in dies tux in vicaria ista administratione prudentiæ ad Nos argumenta perveniant. Inter quæ et illud nuper sedulitatis officium non sine paterni animi jucunditate suscepimus, quo Apostolicam nostram providentiam consulendam censuisti de stipe missarum perpetuarum celebrationi assignanda ; sapienter nimirum et laudabiliter ratus, non incertis illum errare vestigiis, sed tutum iter tenere qui manantibus ab hac Sancta Sede responsis in animarum cura et ecclesiasticis ministeriis obsequatur. Ut igitur satis postulationi ac precibus tuis faciamus, certamque regulam cæteris etiam Ecclesiis tenendam definiamus, volumus ac decernimus, ut pro perpetuis missis tam privatis quam solemnibus stipendium celebrantibus erogetur duplum ejus quod pro manualibus, ut vocant, missis, secundum cujusque regionis morem erogari consuevit. Te autem paternis sensibus hortamur, ut quam hactenus virtutem fidemque Nobis in munere tibi demandato eximie probasti, eandem ad incrementum letitiæ nostræ, nostræque istius Ecclesiæ utilitatem conferre pergas, ac tibi, dilecte fili, apostolicam benedictionem peramanter impartimur.*